1

小平第二小学校ＰＴＡ会長  綱川 大介

第２回 運営委員会だより
            発行日 令和６年 10 月 5日（土）

日時・場所：令和６年９月２６日（木）１０：００～１０：５０ 学習室

定足数確認：運営委員会 総数２5 名中 出席者２2 名 委任状３名 よって運営委員会成立

【あいさつ】※内容を一部抜粋して紹介

＊綱川ＰＴＡ会長

暑さも和らぎ、過ごしやすい季節となりました。令和 6 年度ＰＴＡが発足して約半年が経ち、「できるときにできること」

をモットーに無理のない範囲で活動いただいています。ご協力感謝いたします。

本年度は 2 年ぶりに学年行事を再開し、2 年生の行事が成功したとの報告を受け、子どもたちの笑顔にＰＴＡ活動の意義

を感じています。今後も行事が続きますが、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

＊石岡副校長先生

いつもＰＴＡの皆様には、子どもたちの安全と安心のためにご協力いただきありがとうございます。

9 月も終わりに近づき夏の暑さが続いたため、子どもたちは校舎内で過ごすことが多くなっていましたが、急に寒くなり体

調に気をつける必要が出てきました。今後も引き続きご支援をお願いいたします。

明日から学校公開やセーフティ教室などの行事が予定されています。また、１０月２日（水）から運動会の練習が始まりま

すので、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

＊学校経営協議会 竹内会長

本日はありがとうございます。８月２８日（水）に学校経営協議会が開催され、全教職員との顔合わせと「夏の思い出」を

テーマに自己紹介が行われました。その際、先生方の趣味や家族との関わりについてのお話が非常に興味深く、また先生同士

のリアクションやチームワークの良さが印象的でした。学校経営協議会会長として、先生方と協力しながら活動できることに

感謝しております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

＊二小地区青少対会長 原尾様

青少対の活動にご協力いただきありがとうございます。夏休み中にいくつかの行事があり、多くの皆様にご参加いただき無

事に全てを終えることができました。

7 月２７（土）、２８日（日）には「わくわく体験お泊りキャンプ」を実施し、消防団の協力で消防訓練や消火器体験、煙

体験、ポンプ車見学を行いました。また、ダンボールハウスの制作や夕食作りを皆で分担し、キャンプファイヤーも無事に終

えました。

8 月には熊野宮の夏越大祓と灯りまつりにも多くの方に参加していただきました。今後、冬にフリーマーケットを開催する

予定ですので、皆様のご協力をお願いいたします。

2

＊地域教育コーディネーター世話人 岩渕様

地域教育コーディネーターからの活動報告です。各学年の社会科や生活科の授業支援ボランティアを募集しています。

直近では 5 年生の社会科でＩＣＴを活用して、神津島とオンラインで繋いだ授業を実施しました。漁業組合の方を紹介し、

リアルな漁業を感じてもらえて大満足な授業となりました。

また、学校の環境整備のボランティアも募集しています。図書ボランティアでは月 2 回程度、窓の飾りや背表紙の補修、

整理整頓を行っています。今年は２年ぶりに学校司書や子どもたちの委員会にもお手伝いいただきながら、蔵書点検を実施し

ました。行方不明本も今後補充されていきます。ビオトープや花壇の整備は月１回程度行い、今後１０月 19 日（土）に農協

園芸組合の方に初心者の寄せ植えのやり方を教えていただく予定です。１１月２３日（土・祝）には、二小卒業生で理科の実

験でおなじみの松延先生にお越しいただき、ビオトーブに関する講演会を行う予定です。興味のある方はぜひ参加をお願いし

ます。

＊学校経営協議会 中川様

小学校ＰＴＡ連合会から 2 点お知らせです。

１. １１月 7 日（木）に卓球大会があり、誰でも参加可能です。卒業生や在校生の保護者も飛び入り参加 OK です。

２. １２月５日（木）に「こどもは言葉でできている～子どもの成長を促す言葉、阻む言葉～」をテーマにした講演会が

開催されます。子どもへの声かけに関する悩みを共有し、解決のヒントを得られる内容です。後日オンライン配信も

予定されています。

【審議事項】

① 学級委員会：学年行事について

既に実施済の２年生を除く学年行事内容について、予算など未確定の部分もありますが、基本的には予算内で運営していくという

ことを前提として、学級委員会に一任いただきたいと思います。

→賛成多数で承認

②  文化委員会：１１月のイベント・費用について

文化委員会のイベント企画「みんなでバルーン教室！みて、つくって盛り上がろう！」を開催します。

日時・場所：１１月９日（土）１４：００～１５：１５ 二小体育館

前年度の参加実績は５０名前後で、今回は１００名の参加を目指したいと思います。

当日風船を膨らませるなどの保護者の皆様のお手伝いが必要となります。ご協力をお願いいたします。

→賛成多数で承認

③ 青少対より：青少対・ＰＴＡ共催フリーマーケットについて

フリーマーケットを青少対・ＰＴＡの共催ということで開催させていただきたいと思います。

１５０周年のバザーと同じような形で行いたいと考えています。

日時・場所：１２月８日（日） 二小体育館

→賛成多数で承認

3

④ 本部より：運営委員会だよりのペーパーレス化について

運営委員会実施後にはその要点をまとめ、各校のＰＴＡにお送りしています。書記の業務負担を軽減すべく、また時代のニーズに

伴い少しでもペーパーレス化を進めたく、小 P 連非加盟校の八小、十二小、十三小、十四小、十五小、花小金井小、鈴木小、学園

東小、上宿小の全９校へはＰＴＡ関係組織へメールなどで配信させていただきたいと思います。この議案が可決された場合も学校

側と相談し、小平市の地域支援課と協議して各学校の許可を得てから配信を行います。

→賛成多数で承認

⑤ 本部より：ＰＴＡ規約第 6 章「役員と役員の任務」第 16 条（１）及び（２）任期継続期間廃止の改正について

ＰＴＡ本部役員の任期や制限を改め、任期なく継続できる、誰でも改めて再立候補ができる環境を整え、自由な規約として整備し

たいと考えています。つきましては、ＰＴＡ規約第６章「役員と役員の任務」第１６条（１）及び（２）の任期継続期間廃止の改

正を提案させていただきいただきたく思います。

→賛成多数で承認

⑥ 本部より：臨時総会開催について

審議事項⑤について、令和７年度本部役員選出から採用させていただくように思っております。

そのためには臨時総会を開催させていただくこととなります。

ＰＴＡ規約の改定は、ＰＴＡ規約第１２章「改正」第３８条により、ＰＴＡ総会への出席の 3 分の 2 条賛成でなければ改正する

ことができないため、次年度役員選出期間終了より前に臨時総会の開催が必要となります。 臨時総会はＧｏｏｇｌｅフォームを

採用しオンライン総会とさせていただきたく思います。

→賛成多数で承認

【確認・連絡事項】

会計より

●中間決算について

１０月６日（日）に中間決算をし、第三回運営委員会でそのご報告を行います。

一旦通帳を締めるため、消耗品などの受付を締め切ります。例外として文化委員会のみ対応しますが、学年行事も後日精算とさ

せていただきます。万が一急ぎの案件があればご相談ください。

本部より

●小 P 連主催の講演会について

 学校経営協議会の中川様よりご紹介があったとおり「こどもは言葉でできている～子どもの成長を促す言葉、阻む言葉～」を

テーマにした小 P 連主催のひきたよしあきさんの講演会が１２月 5 日（木）に行われます。ご興味のある方はぜひご参加ください。

4

●小 P 連について

 ９月１９日（木）に小 P 連主催の部門別交流会がありました。各校の学級委員、地区委員、選考委員、本部会計が集まり、意見

交換や問題点などの共有を行いました。ご参加いただいた皆様ありがとうございました。

また、１０月３日（木）１０時より小平市福祉会館にて第二回の理事会が開催されます。

●横断旗について

 ７月にこくみん共済様から１００本ほどの横断旗をいただけることになり、地区委員会の皆様と寄贈式に出席しました。立ち番

の際の地区班内での旗の受け渡し問題を解決するためにも、学校公開日の際に横断旗をお持ち帰りいただけたらと思います。

また、日頃から立ち番へのご協力もどうぞよろしくお願いいたします。

●次回運営委員会のご案内

次回（第３回）の運営委員会は１１月２１日（木）１０時より、南校舎３階にこにこルームでの開催となります。

各委員会・クラブ（休部中）の活動報告書の締め切りは１１月５日（火）です。

運営委員会は、ＰＴＡ会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

次回の運営委員会は

11 月２１日（木）１０:００～です。

二小・学校ブログはこちら☆

https://www.kodaira.ed.jp/02kodaira/

学校公開日終了につき、横断旗をご希望の方は下記ＰＴＡ本部までご連絡をお願いいたします。

その際、お子さんの学年・お名前をご記入ください。

なお、横断旗は１家庭１本までとなります。何卒ご了承ください。

二小ＰＴＡ本部 nishohonbu2024@gmail.com

ぜひご活用ください。

mailto:nishohonbu2024@gmail.com

5

【活動報告・予定】

役員会、各委員会・クラブ（休部中）からの活動報告・予定はそれぞれ記載のとおりです。

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

7/8 こくみん共済贈呈式 10/3 第２回 小 P 連 理事会

7/20 青少対 第２回常任委員会 10/19 青少対 第３回常任委員会

7/20 青少対 防災キャンプ説明会 10/26 運動会

7/27 青少対 防災学習キャンプ 11/7 第３回ＰＴＡ役員会

7/31 通学路安全点検 11/21 第３回運営委員会

9/5 小 P 連 ハーフタイム会 11/21 第２回地区委員会

9/12 第２回ＰＴＡ役員会

9/19 小 P 連 部門別交流会

9/26 第２回運営委員会

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

7/2 第１回運営委員会だより印刷・配布 10/5 第２回運営委員会だより印刷・配布

7/2 給食委員会参加 11/7 第３回ＰＴＡ役員会

9/12 第２回ＰＴＡ役員会 11/21 第３回運営委員会レジュメ印刷・配布

9/26 第２回運営委員会レジュメ印刷・配布  第３回運営委員会

 第２回運営委員会

+

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/23 エンペイ未払い世帯へ再請求２回目 11/7 第３回ＰＴＡ役員会

6/29 エンペイ未払い世帯へ再請求３回目 11/21 第３回運営委員会

9/12 第２回ＰＴＡ役員会

9/26 第２回運営委員会

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/28 第１回学級委員会（LINE にて） 9 月下旬 ６年生卒業記念品選定

 学年行事について取りまとめ 9/13 ３年生学年行事について学年主任と打ち合わせ

6/28 低学年学級文庫入れ替え・破損チェック 10 月 ６年生卒業記念品発注

7/2 中学年学級文庫入れ替え・破損チェック 10 月 ベルマーク スクールメール配信

7/3 ５年生学級文庫入れ替え・破損チェック 11/21 第３回運営委員会出席

7/16 ６年生学級文庫入れ替え・破損チェック

 ６生年卒業記念品について打ち合わせ

7/21 ２年生学年行事日程報告

9/5 ２年生学年行事準備

9/10 ２年生学年行事準備

9/17 ２年生学年行事開催

9/19 （小 P連部門別交流会）

9/26 第２回運営委員会出席

 第２回学級委員会

本部（会長・副会長）

本部（書記）

本部（会計）

学級委員会

6

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/17、6/18 こども 110 番のいえ継続確認手紙配布 9 月下旬 地区パトロールのお便り配布

7/8 こくみん共済横断旗寄贈式 11 月 地区パトロール集計

7/11 天神いなげや交差点立ち番案内発行 11/21 第３回運営委員会

7/16 地区だより夏号発行 11/21 第２回地区委員会

7/17 こども 110 番のいえ協力者へ地区だより発行

7/31 通学路点検（市・警察・学校）

9/12 第 2 回ＰＴＡ役員会

9/19 小 P 連部門別交流会

9/26 第２回運営委員会

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6 月 日程確定後会場予約 9/27～10/11 イベント会社入金（会計の方へ依頼予定）

6/8 本部担当役員との打ち合わせ 9/28 打合せ（チラシ振り分け）

6/20 イベント会社申込 10/1～ 文化イベントチラシ 児童配布予定

7 月 イベント概要、企画書作成 10/1～15 イベント受付期間

8/11 打合せ 役割分担・スケジュール作成 10/19 打合せ

9/12 学校、本部役員へイベント内容共有 10/19～11/8 各種イベント利用物手配

9/17 チラシ FIX 印刷注文 11/9 イベント当日

9/26 第２回運営委員会 11/21 第３回運営委員会

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/21～7/4 ひまわり作成・印刷・折込み・振り分け作業 9 月中 ２年生学年行事の記事確認及び掲載依頼

7/8 こくみん共済より横断旗 50 本贈呈式 11/21 第３回運営委員会

 取材

7/9～7/25 横断旗贈呈式の記事作成・メール配信

9/26 第２回運営委員会

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/27 ＰＴＡ本部役員立候補受付期間のお知らせ配信 10/11 ＰＴＡ本部役員立候補受付終了

7 月〜8 月 令和６年度選考名簿作成 10/12～14 立候補状況整理

9 月 『教えてＰＴＡ 』資料修正 10/21 立候補追加募集受付開始

9/14 第３回選考委員会 11/1 立候補追加募集受付終了

9/16 小 P 連 部門別交流会  保護者会出欠確認、免除申請受付開始

9 月中旬 ＰＴＡ本部役員選出にあたっての資料配布 11月初旬 立候補者の公示

 学級委員会向け資料作成 11/16頃 保護者会出欠未提出者の確認、お知らせ作成

9/24 ＰＴＡ本部役員立候補受付開始 11/21 お知らせ配布

9/26 第２回運営委員会 11/21 第三回運営委員会

地区委員会

文化委員会

広報委員会

選考委員会

7

《活動報告》６/２１～９/２６ 《活動予定》９/２７～１１/２１

6/22 青少対だより仕分け配布 10/2 二子二子合唱団

6/25 伝統文化茶道 10/5 伝統文化茶道

6/29 防災キャンプ実行委員会 10/9 二子二子合唱団

 ラジオ体操景品発注 10/19 第３回二小青少対常任委員会

7/3 二子二子合唱団 11/6 二子二子合唱団

7/6 ラジオ体操備品確認 11/20 二子二子合唱団

7/7 防災キャンプ実行委員会 11/21 第３回運営委員会

 ラジオ体操カード・案内チラシ配布

7/11 ラジオ体操当番表とお仕事内容を Hi アプリに登録

7/13 避難所準備委員会

 伝統文化華道

7/20 第２回常任委員会

 防災キャンプ事前説明会

 ポスター貼り出し

7/21～28 ラジオ体操（前半）

7/21 灯篭工作教室

7/27～28 防災キャンプ

8/3 灯りまつり・熊野宮夏詣

8/24 ラジオ体操賞状とお礼状印刷

8/25～29 ラジオ体操（後半）（30、31 は台風のため中止）

9/2 ラジオ体操備品片付け

9/4 二子二子合唱団

9/7 ラジオ体操カード集計・景品等配布準備

9/18 二子二子合唱団

9/26 第２回運営委員会

青少対常任協力者

8

小平市主任児童委員より

日暮れの短い季節になります。帰宅時など気をつけてください。

民生委員は地域のご相談役です。ご心配事など、遠慮なくご連絡ください。

☆すべての感染症の対策として、実施前に教室内の清掃消毒、参加者の手洗いと手指の消毒を引き続き行います。マスク

着用を推奨していますのでご協力ください。また、清掃消毒に使う古タオルのご寄付もお願いします。

■よさこい 演舞披露

≪活動報告≫  7/20(土) 8/31(土) 9/16(月祝) 多摩済生ケアセンター

≪今後の予定≫ 10/12(土)   地域イベント：まるっと仲よし隊企画 於そんぽの家

10/20(日)   市民まつり

        11/23(土祝)   多摩済生ケアセンター  ＊12～３月は感染症予防のためお休み

・ワークショップ：音楽に合わせて体を動かしたり、ミニゲームもします。参加希望の方は事前にご連絡ください。

・ビーズ：９月から１年生参加

・ほうかごうさぎの和：今後、児童の作品を順次、掲示予定

・冬の季節企画の案内を配付します。

☆掲示板に夏休み企画の作品やよさこい演舞披露の様子を掲示していますので、ぜひご覧ください。

☆各教室の実施については、配付する案内とカレンダーでご確認ください。

☆お子さんの参加時間に一緒にいらして、様子をご覧ください。そして一緒に楽しんでください。

地域教育コーディネーター世話人 岩渕さんより 地域教育コーディネーター世話人 保坂さんより

10/19（土）9:00〜

秋の寄せ植え入門講座

園芸組合の方をお呼びした、寄せ植えの講習会です。

11/23（土）午前中

ビオトープを知ろう

二小卒の松延先生をお呼びした、ビオトープについての

講座です。

ぜひご参加ください！

ボランティアについては、Hi アプリをご覧ください。

放課後子ども教室より

掲示板

  図書ボランティア

  活動日

 ・10 月８日(火) 10 時 20 分から図書準備室にて

  ・10 月 22 日(火) 10 時 20 分から図書準備室にて

 ・11 月５日(火) 10 時 20 分から図書準備室にて

 ・11 月 26 日(火) 10 時 20 分から図書準備室にて

☆ 図書ボランティアにご協力いただける方は、直接、図

書準備室にお越しください。本の修理や図書室の飾り

付けをしています。